
 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

Decisione a contrarre N. 2023/010/D 
ex art. 50, co. 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 

(Proc. N. 2023/037) 
 
 
 

OGGETTO: Codice Smart- CIG: Z683C18E0B- Procedura inerente l’affidamento del servizio di 
formazione obbligatoria per i dipendenti individuati come preposti alla nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 50, comma1 lett. b. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DI A.R.R.R. S.P.A. 
 

premesso che 
 

o A.R.R.R. S.p.A. è una società in house providing di Regione Toscana ai sensi della Legge regionale 29 
dicembre 2009, n. 87; 

o A.R.R.R. S.p.A, per far fronte ai propri fabbisogni, per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e 
l’erogazione di servizi opera nel rispetto del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

o A.R.R.R. S.P.A ha la necessità di acquisire il servizio di cui all’oggetto; 
o in data 01/08/2023 è stato nominato Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, l’Ing Massimo Pepe con atto n. 037/2023; 
o per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
o per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 rilevato che l’importo dello stesso è 
inferiore ad € 140.000;  

 
visto 

 
o l’art. 16 comma 7 del D.lgs. 175/2016 che stabilisce il rispetto della disciplina contenta nel Codice; 
o l’art. 50 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
o l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
o il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
o il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

richiamato 
 

il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi della Società nonché l’interesse a contrarre e la 
relativa copertura economico-finanziaria prevista nel preventivo dell’anno 2023; 
 

rilevato  
 

o che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per importi inferiori a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

o che l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b) del decreto medesimo, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione 
della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti a contrarre; 



 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

considerato 
 

o che relativamente al Responsabile unico del Progetto (RUP) nominato, Ing Massimo Pepe, dalla 
documentazione agli atti acquisita non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste 
dalla normativa; 

o che il citato RUP, con atto del 28/08/2023 ha rilevato quanto segue:  
o “che in ragione di quanto disposto all'art. 37 del D. Lgs. 81/08 ss.mm.ii, in tema di formazione 

obbligatoria sulla sicurezza dei Preposti, il R.U.P ha effettuato un indagine esplorativa tramite ricerca 
internet di enti formatori nel rispetto del principio di rotazione, ed ha inviato la richiesta di preventivo a 
3 operatori economici: 

a) Ambiente Impresa scrl con sede in Via Luigi Alamanni, 31, 50123 Firenze FI; 
b) Formazione Co&So Network con sede in Via Valdipesa, 1-4 – 50127 Firenze FI; 
c) Confartigianato imprese srl Unipersonale Via Enrico Fermi, 49 Pistoia; PT; 

o che 2 operatori economici hanno inviato la loro miglior offerta nei tempi previsti; 
o che Confartigianato imprese srl Unipersonale ha proposto il corso per un importo complessivo pari 

ad € 480,00 oltre ad iva; 
o che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del minor prezzo praticato dalla ditta 

Conf Imprese S.r.l. Unipersonale; 
o che la stessa è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze della Società ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato; 
o che l’operatore economico menzionato è in possesso di esperienze pregresse;  
o che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;  
o che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della 

L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

o che l’ufficio amministrativo ha provveduto a verificare il DURC e risulta regolare; 
o Che Il RUP, in considerazione dell’offerta propone di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta 

Conf Imprese S.r.l. Unipersonale per un importo complessivo pari ad € 480,00 oltre ad IVA se 
dovuta;” 

o che appare condivisibile quanto sopra rappresentato dal RUP con atto del 28/08/2023; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di formazione obbligatoria per i 

dipendenti individuati come preposti alla sicurezza a a Conf Imprese srl Unipersonale con sede a Pistoia 
in via Fermi n.49 P.iva 00525180477 per un importo pari a € 480,00, oltre IVA se dovuta; 
 

2) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 

 
 
 

A.R.R.R S.p.A. 
Il Dirigente 

Dott. Stefano Bruzzesi 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 


